III. Quod & solidissime firmatur ex Pontani auctoritate , qui de B. N. lib. 6. scrupulum tollit omnem , ajens antiqua tempestate in loco , ubi id generis putei visuntur crebras aquarum fontanulas extitisse : ipsius quoque ad collis ima fontes tum manabant scatibrosis sub rupibus , qui nunc et si paucioribus locis , in ipsa tamen maxis ora subter aedifica defluentes scaturiunt . Quod & comprobavit Summontius lib. I. cap. 251. Adde sis . Hujusmodi putei non in una , eademque urbis regione extant , verum quoad situm inter se diversissimi sunt , alii superiores , alii inferiores : ergo ex uno eodemque fluviō coalescere non possunt : Fluvius enim non potest descendere , & ascendere juxta Hydrostaticae leges , nisi fuerit undique , veluti in tubulis , conclusus , quod diu saltem in subterraneis meatibus evenire nequit . Denique hujusmodi puteorum aquas nqn perpetuo in subjectum mare se devolvere apprime firmatur , ex eo quod minime labi videntur , & si eorum aquae jugi haustu non permoventur , mox puritatem amittunt , marcescunt , putidissimosque generat vermiculos , ut paucis ab hinc annis cives in S. Petri M. puto

experti sunt. Hac quoque in re mihi refragatur Martorelli D. Calam. tom. II. ubi loquitur de Agarrheensium Fratris : *quoad vocis etymon, vel qui parum Graece sapit, novit eam adnotare locum aquarum fluentis redundantem, quare ejusdem sobolis adjunctum, scilicet ἀγάπης, saepe Homerus Hellesponto tribuit : η ἀγάπης inflectendo Attico more. peraeque, a ὡ περιπότις, οὐ sicuti huic semper οὐκον, illi η φραστια intelligitur.* Porro eam Neapolis Agarrheensem regionem dictam esse non inficiabitur, quae multis aquarum ductibus exuberabat. Cumque adhuc aero nostro una ea regio, quae prope D. P. Martyris est, aquis belle salientibus ac salubribus scateat, atque audiam a probatissimis civibus maximum Fluentum subter earum viarum tractus decurrere, cet. Ac primo Agarrheensium Fratris veluti commentitia rejici posset : nam olim locus, ubi hodie S. Petri Martyris adcubat Ecclesia, totaque ejus vicinia nulla habebat aedificia, palus erat, aut littoralis ora, arenis undique vel herbis consita, & ob aquas inibi redundantes inhospita, ut non uni nostrarum rerum Historici tradiderunt. Verum haec ad rem minime spectant, & alibi discutienda sunt. Quod vero vulgo fertur maximum Fluentum subter imam hanc Neapolis regionem perenniter fluere, id ad fabulas amandandum. Quod vero negari minime potest illud est : in pluribus nempe ejusdem regionis subterraneis concavis lata quaedam, & non una visuntur aquarum receptacula, sed quae nil, vel leniter moventur, quaeque inibi colliguntur ex tot aquularum rivulis alibi exorientibus, atque illuc redundantibus. His sane aquarum euripi, si aliquando excrescunt, tumidum ac labile flumen referunt, sed quidem falso : ad id enim credendum cogunt eorum locorum tenebrae, atque ipsa silentia, vel, quod saepe accidit, ipsarum aquarum fluxus, qui licet in se minimus sit, tamen in crasso, obscuro, atque undique concluso ære ingentem rumorem exerit.

Ecquodnam igitur, ut ad rem tandem veniamus, fuit flumen illud quod antiquitus Neapolim interfluebat? Ajo Seberthum fuisse, seu illud ipsissimum, quod in Bulla collectum bifariam scinditur. E chi non comprende (cum laudato Anonymo concludo) che questo sia lo stesso fiume,

me ; it quale ne' vetusti antichi secoli sano e salvo tutto intierò correva per la città nel suo letto scoperto , e di poi andava a far capo in qualche luogo vicino al mare ? Quando poi cominciò a basolar si ed abbellir si la città , per por terne rinchiuso il fiume con proporzione negli aquedotti sotterranei fu duopo dividerlo in due rami , l'uno scoperto verso il mare , che oggi conserva l'antico nome di Sebeto , ma molto picciolo in confronto dell' antico ; perciò descrivendolo Boccaccio disse , minuit sua prae sentia famam , l'altro dice lo stesso autore , per occulti canali fabbricati da Napoletani se ne va nascosto a provvedere i loro formali . His ad liquidum perductis , fateamur necesse est , primum Sebethi alveum ad interiora usque urbis moenia patuisse , qui & terminabat , opinor , ad mare proxime portam , quae ad mare ferebat , qui locus hodie Portus etiam dicitur , ubi ante illam celeberrimam tempestatem , paludes ex stabant , per quas Sebethus aliis circum surgentibus aquis auctus se se expandens Aegyptium Nilum referebat , ut scripsit Villani lib. 1. cap. 14. Hinc irridendi non sunt illi , qui hanc regionem , olim paludarem , Nilensem dicunt esse , ajunt , quod inibi Nili more Sebethus ad ci vium commoda preterfluebat .

IV. Hactenus vero de primo Sebethi alveo , ad secundum veniamus . Neapolitani paullatim urbis ornatui , & dilatationi studentes Sebethum in sequiori aetate a primo alveo abduxerunt . Quandonam vero id fecerint , nemo adhuc feliciter demonstravit , et si alii alias conjecturas facere potuerint , Relicta igitur hujus mutationis epocha , ajo Sebethum ab urbe extortum , e Fontanellis , ubi exercitur , mare petuisse per proclivem alveum ab hodierno longe distitum . Memet ipsum explano ipsius Celani ver bulis (G. X. pag. 12.) Era assai più lontano da questo , dove oggi si vede , ed era esso più di là dal luogo , dove ora si dice i Mulini a vento , o proprio in quella parte , dove ordinò Carolo I. d' Angiò , che si facessero i Fusari per maturare i lini , che prima si maturavano ove ora è Jeggio di Porto ; nè si trova in iscritture antiche , che in questo luogo vi fosse stata sorgenza d'acqua bastante a maturare i lini , oltre che se ne vedranno le vestigia ; dun que probabilissimo resta , che quest' acqua fosse servita a questo effetto . Trovasi di più , che questo luogo dove se